

62046/2024

Rozdeľovník

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo  
9477/10301/2024

Vybavuje  
JUDr. Mária Kokindová

Dátum  
11.07.2024

## VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 8

Názov zákazky:

**D3 Oščadnica-Čadca, Bukov, II. polprofil**

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 106/2024 pod č. 325832-2024 dňa 03.06.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 107/2024 pod č. 14043-MSP dňa 04.06.2024 (ďalej len „Oznámenie“).

I.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje na základe otázok záujemcov nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov)

### 19. Otázka záujemcu:

V Súťažných podkladoch vo Zv. 1 Príloha B7 Podmienky účasti - časť Podmienky účasti vo verejnom obstarávaní týkajúce sa technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti podľa § 34 a § 36 zákona je pre kľúčového odborníka na pozícii 2. pod názvom „Hlavný stavbyvedúci/Stavbyvedúci na mosty/zástupca Riaditeľa stavby“ definované, že má spĺňať požiadavky uvedené pod bodom 2.2 písm. a/ b/ c/ d/ e/ e/.

Otázky:

1. V prípade kľúčového odborníka na pozíciu 2. požaduje Verejný obstarávateľ jednu osobu, ktorá bude zároveň Hlavným stavbyvedúcim a zároveň Stavbyvedúcim na mosty alebo dve osoby, a to jedného Hlavného stavbyvedúceho a jedného Stavbyvedúceho na mosty?
2. Domnieva sa záujemca správne, že kľúčový odborník 2. musí v zmysle B7 bodu 2.2 písm. b/ spĺňať podmienku, že bol na referenčnom projekte definovanom v B7 bode 2.2 písm a/ na pozícii hlavný stavbyvedúci alebo na pozícii stavbyvedúceho na mosty?
3. V podmienkach účasti B7 pod bodom 2.2 sa nachádza dva krát odsek pod písmenom e/.

V prvom prípade je pod písm. e/ definované osvedčenie týkajúce sa pozície Hlavný stavbyvedúci, a to: Osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky podľa zákona č. 138/1992 Zb. pre výkon činnosti stavbyvedúci s odborným zameraním Inžinierske stavby – dopravné stavby alebo Inžinierske stavby – mosty.

V druhom prípade je pod písm. e/ definované osvedčenie týkajúce sa pozície Stavbyvedúci pre mosty, a to: Osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky podľa zákona č. 138/1992 Zb. pre výkon činnosti stavbyvedúci s odborným zameraním Inžinierske stavby – mosty.

Domnieva sa záujemca správne, že za kľúčového odborníka 2. je potrebné predložiť Osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky podľa zákona č. 138/1992 Zb. pre výkon činnosti stavbyvedúci s odborným zameraním Inžinierske stavby – dopravné stavby alebo Inžinierske stavby – mosty alebo tak, ako je to uvedené v podotázke č.1, sa jedná o dvoch kľúčových odborníkov s osobitnými osvedčeniami o odbornej spôsobilosti?

### Odpoveď verejného obstarávateľa:

#### Ad 1)

Verejný obstarávateľ uvádza, že na preukázanie splnenia podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona týkajúcej sa pozície uvedenej v bode 2.2 Hlavný stavbyvedúci/Stavbyvedúci na mosty/zástupca Riaditeľa stavby, požaduje údaje o vzdelaní a odbornej praxi pre minimálne jednu osobu, ktorá bude vykonávať počas plnenia predmetu zákazky pozíciu Hlavného stavbyvedúceho a zároveň Stavbyvedúceho na mosty a zároveň zástupcu Riaditeľa stavby.

**Ad 2)**

Verejný obstarávateľ uvádza, že na preukázanie splnenia podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona týkajúcej sa pozície uvedenej v bode 2.2 Hlavný stavbyvedúci/Stavbyvedúci na mosty/zástupca Riaditeľa stavby, požaduje podľa písm. a) účasť na projekte na pozícii Hlavný stavbyvedúci **alebo** Stavbyvedúci na mosty.

**Ad 3)**

Verejný obstarávateľ uvádza, že na preukázanie splnenia podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona týkajúcej sa pozície uvedenej v bode 2.2 Hlavný stavbyvedúci/Stavbyvedúci na mosty/zástupca Riaditeľa stavby, uchádzač v ponuke predloží podľa písm. e) Osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky podľa zákona č. 138/1992 Zb. pre výkon činnosti stavbyvedúci s odborným zameraním Inžinierske stavby – mosty, tunely; resp. ekvivalentný doklad platný v čase predloženia ponuky ako sken originálu alebo úradne osvedčenej fotokópie;

**20. Otázka záujemcu:**

V „Prehľadnej situácii“ podkladov k projektu organizácie výstavby sú vo výkrese „Poloha medzidepónie zeminy diaľnica D3 Oščadnica-Čadca-Bukov, 2. polprofil“ vyznačené stavebné objekty 140-00 a 244-00. Sú tieto objekty predmetom tohto verejného obstarávania? Ak áno, žiadame o doplnenie dokumentácie ku týmto stavebným objektom.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ uvádza, že stavebné objekty SO 140-00 a 244-00 nie sú predmetom obstarávania stavby D3 Oščadnica – Čadca, Bukov, 2. polprofil. Sú súčasťou stavby D3 Žilina, Brodno-Kysucké Nové Mesto.

**21. Otázka záujemcu:**

Vo Zv. 1 bod 19. Obsah a vyhotovenie ponuky je v bode 19.1.6, podbode 19.1.6.1 pod písm. (a) ods. 3. uvedené, že do ponuky sa predkladajú prílohy č. 1., č. 2, č. 3.1 a č. 3.2 uvedené v bode 15 Časť 1 Zväzok 2 SP.

Vo Zv. 1 Prílohe B2A Harmonogram prác sa uvádza: „**Vecný harmonogram prác je súčasťou súťažných podkladov verejného obstarávateľa (Zväzok 5 DSP 1 Oščadnica-Čadca, Bukov, II. profil, časť POV Plán organizácie výstavby), Harmonogram výstavby HMG v ktorom je označený termínom „HMG 03“) a slúži na jeho predloženie v ponuke uchádzača ako Príloha č. 3.1 Zmluvných dojednaní (Časť 1 Zväzok 2 súťažných podkladov).**“

**Otázka:**

Príloha zo Zv. 5 označená ako „HMG 03“ nespĺňa požiadavku na Lehotu výstavby (HMG zo zv. 5 je na 1603 dní), neobsahuje čas potrebný na vypracovanie a odsúhlasenie projektu, zabezpečenie povolení, kritickú cestu, Míľniky a iné požadované náležitosti). Aj napriek nedostatkom dokumentu „HMG 03“, uvedených v predchádzajúcej vete, domnieva sa záujemca správne, že Verejný obstarávateľ do Ponuky nepožaduje vypracovať a predložiť ako prílohu č. 3.1 Vecný harmonogram vypracovaný uchádzačom v rozsahu a forme definovanej v prílohe B2A, ale ako prílohu č. 3.1 je potrebné predložiť prílohu zo Zv. 5 označenú „HMG 03“?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ uvádza, že Vecný harmonogram, ktorý je súčasťou dokumentácie poskytnutej Objednávateľom (Zväzok 5 DSP 1 Oščadnica-Čadca, Bukov, II. profil, časť POV Plán organizácie výstavby), Harmonogram výstavby HMG v ktorom je označený termínom „HMG 03“) je potrebné aktualizovať tak aby zohľadňoval technické riešenie navrhované uchádzačom vrátane Míľnikov, času potrebného na vypracovanie a odsúhlasenie projektu ako aj ďalších náležitostí a takto aktualizovaný návrh predložiť ako súčasť ponuky uchádzača.

**22. Otázka záujemcu:**

V technickej správe SO 113-00 (úsek D3 Kysucké Nové Mesto – Oščadnica) je v bode 6.2. uvedené, že : Trvalé dopravné značenie vodorovné a zvislé ako aj dočasné značenie je riešené komplexne pre celú stavbu v časti C.2 dokumentácie „Dopravné značenie celej stavby“. V skutočnosti však dokumentácia časti C.2 úseku D3 Kysucké Nové Mesto – Oščadnica rieši len trvalé dopravné značenie. Žiadame obstarávateľa o doplnenie dokumentácie dočasného dopravného značenia.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ uvádza, že súčasťou dokumentácie poskytnutej Objednávateľom nie je Dokumentácia dočasného dopravného značenia stavby D3 Oščadnica – Čadca, Bukov II. polprofil resp. časti stavby D3 Kysucké Nové Mesto-Oščadnica. Náklady na vypracovanie Dokumentácie dočasného dopravného značenia si Zhotoviteľ zahrnie do Ponuky.

**23. Otázka záujemcu:**

V dokumente „ZV 1 Pokyny pre záujemcov\_uchádzačov\_verzia 2.0“ uvádzate:

**17. Obhliadka miesta plnenia predmetu zákazky**

17.1 Verejný obstarávateľ neorganizuje obhliadku miesta plnenia predmetu zákazky. V prípade, ak má záujemca/uchádzač záujem vykonať obhliadku miesta plnenia predmetu zákazky, verejný obstarávateľ nebráni záujemcovi/uchádzačovi nijakým spôsobom ju vykonať, tzn., že miesto plnenia predmetu zákazky je plne sprístupnené. Predpokladá sa, že záujemca/uchádzač sa pred predložením ponuky s miestom plnenia zákazky dokonale oboznámi a do svojej ponuky zahrnie výsledok analýzy možných rizík a neistôt. Výdavky spojené s obhliadkou miesta plnenia predmetu zákazky znáša výlučne záujemca/uchádzač.

Otázka:

Správne rozumieme, ak si myslíme, že pojmom „.....plne sprístupnené“ sa myslí, že Obstarávateľ pre Uchádzača zabezpečí prístup do priestorov tunela, štôlne, na existujúcu diaľnicu a prístupové cesty v správe NDS, aby sa Uchádzač mohol dokonale oboznámiť s miestom plnenia zákazky a do svojej ponuky zahrnúť všetky zistené riziká a neistoty, tak ako je to požadované vo vyššie uvedenom bode ?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ uvádza, že záujemcovia sú povinní postupovať v súlade s upraveným znením bodu 17 Časť A.1 Zväzok 1 súťažných podkladov, ktorý tvorí Prílohu č. 1 tohto Vysvetlenia.

**24. Otázka záujemcu:**

V rámci podmienok účasti musí uchádzač preukázať, že v rozhodnom období uskutočnil stavebné práce nasledovne: 1.3 minimálne jednu zákazku na stavebné práce, predmetom ktorej bola realizácia výstavby minimálne jedného (1) tunela v plnom profile (stavebnej a technologickej časti), dĺžky minimálne 500 m na diaľnici alebo rýchlostnej ceste alebo ceste obdobného charakteru; (tunel musí byť technologicky vybavený E&M zariadeniami v súlade s Nariadením vlády SR č. 344/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných požiadavkách na tunely v cestnej sieti alebo Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2004/54/ES z 29. apríla 2004 o minimálnych bezpečnostných požiadavkách na tunely v transeurópskej cestnej sieti alebo ekvivalentného predpisu);

Vzhľadom na doterajšiu prax preukazovania takto stanovenej podmienky účasti v obdobných obstarávaníach realizovaných verejným obstarávateľom žiadame o nasledovné vysvetlenia:

A)

Rozumieme tomu správne, že na preukázanie stavebnej časti tunela môže uchádzač využiť samostatnú zákazku (referenciu) a aj na preukázanie technologickej časti tunela môže uchádzač využiť samostatnú zákazku (referenciu)?

B)

Rozumieme tomu správne, že uchádzač môže splnenie podmienky účasti na stavebnú časť tunela preukázať aj zákazkou v realizácii, predmetom ktorej je realizácia výstavby tunela v plnom profile, ak uchádzač preukáže, že za rozhodné obdobie zrealizoval stavebné práce pri výstavbe tunela na dĺžke minimálne 500 m tunela?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

**Ad A)**

Verejný obstarávateľ uvádza, že na preukázanie splnenia podmienky účasti musí uchádzač predložiť 1 referenciu, ktorá obsahuje stavebnú aj technologickú časť tunela, t. j. nie dve samostatné referencie pre jednotlivé časti z dvoch rôznych tunelov.

**Ad B)**

Verejný obstarávateľ uvádza, že na preukázanie splnenia podmienky účasti musí uchádzač predložiť referenciu zákazky, ktorá je ukončená a tunel je v prevádzke.

**25. Otázka záujemcu:**

Vo Zv. 1 bode 19. Obsah a vyhotovenie ponuky je pod 19.1 uvedené, ktoré doklady má obsahovať Ponuka, predložená uchádzačom.

V podbode 19.1.3 je požadované do Ponuky predložiť:

19.1.3 Vyplnený formulár Ponukový list (Príloha B1 Časť B Zväzok 1 týchto SP). V prípade, ak je uchádzačom skupina dodávateľov, vyplní a predloží tento formulár každý jej člen.

Otázka:

Dokument „Ponukový list (Príloha B1 Časť B Zväzok 1 týchto SP)“ je formulovaný tak, že sa v ňom uvádzajú údaje za všetkých členov skupiny. Skutočne verejný obstarávateľ požaduje, aby v prípade, ak je uchádzačom skupina dodávateľov, vyplnil a predložil tento formulár každý jej člen?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ uvádza, že záujemcovia sú povinní postupovať v súlade s upraveným znením bodu 19.1.3 Časť A.1 Zväzok 1 súťažných podkladov, ktorý tvorí Prílohu č. 1 tohto Vysvetlenia.

**II.**

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona poskytuje vysvetlenie a informuje o úprave a doplnení súťažných podkladov nasledovne:

1. Verejný obstarávateľ dopĺňa body 2.4, 2.5, 2.6 a 19.1.13 Časť A.1 Zväzok 1 súťažných podkladov.
2. Verejný obstarávateľ odstraňuje zrejme chyby v písaní v bode 20.8 Časť A.1 Zväzok 1 súťažných podkladov.

**III.**

- 1/ Verejný obstarávateľ požaduje predložiť ponuku v zmysle tejto aktualizácie súťažných podkladov.
- 2/ Verejný obstarávateľ zverejňuje upravené znenie súťažných podkladov na adrese <https://josephine.proebiz.com/sk/tender/56727/summary>.

**IV.**

**Úprava lehôt uvedených v Oznámení:**

Informujeme Vás o zmene lehôt na predkladanie a otváranie ponúk vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „D3 Oščadnica – Čadca, Bukov, II. polprofil“ uvedených v Oznámení nasledovne:

**A. Bod 5.1.1 Časť (LOT-0001)**

**Informácie o predkladaní ponúk alebo žiadostí o účasť**

**Lehota I**

Lehota na predkladanie ponúk (dátum): 24.09.2024

**B. Bod 5.1.1 Časť (LOT-0001)**

**Informácie o otváraní ponúk**

Dátum otvárania ponúk: 24.09.2024

Uvedená úprava bude zároveň realizovaná aj formou uverejnenia Opravy k Oznámeniu, ktoré bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 106/2024 pod č. 325832-2024 dňa 03.06.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 107/2024 pod č. 14043-MSP dňa 04.06.2024.

S pozdravom,

**Mgr. Zuzana Malček**  
vedúca odboru verejného obstarávania

Príloha:

1/ ZV 1 Pokyny pre záujemcov\_uchádzačov\_verzia 4.0